
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: Segretario Comunale  

 

N. 32 

del 

27/07/2021 

 
 

Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 
 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. 

165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO" (CAT. D) A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO - AREA - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO, ECC. 2° ESPERIMENTO.           

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di luglio nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 

 



Determinazione n. 32 del 27/07/2021 

 

Oggetto : APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI 

DELL'ART. 30 D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

"ISTRUTTORE DIRETTIVO" (CAT. D) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - 

AREA - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO, ECC. 2° ESPERIMENTO.           

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 30 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., che disciplina il 

“Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”; 

 

VISTO il comma 8, dell’art. 3, della Legge 19/06/2019, n° 56, che ha reso facoltative le 

procedure di cui al precedente art. 30  per il triennio 2019-2021; 
 

VISTO il Decreto Legge  30/04/2019, n° 34, convertito con modificazioni dalla Legge  

28/06/2019, n° 58 relativo alle nuove limitazioni in materia di reclutamento di personale; 

 

VISTO, altresì, il Decreto del 17/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica – in cui sono individuati i valori soglia che i 

Comuni devono rispettare per poter procedere a nuove assunzioni a decorrere dal 

20/04/2020; 
 

VISTA la circolare 13 maggio 2020 della PCM Dipartimento della funzione pubblica 

relativamente al decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, attuativo 

dell'articolo 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 58 del 2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 11.09.2020; 
 
VISTO l’art. 86 (Mobilità esterna in entrata ed in uscita del personale) e seguenti del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 14.05.2019, modificato con deliberazioni 
della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2020, n. 4 del 12.01.2021 e n. 22 del 09.03.2021 
esecutive ai sensi di legge; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2020, e, s.m.i, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. APPROVAZIONE “, esecutiva 

ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19.11.2020 – esecutiva ai 
sensi di legge – avente ad oggetto “Programma del fabbisogno del personale relativo al triennio 
2021/2023 – Piano occupazionale 2021”; 
 

CONSIDERATO CHE, nel nuovo Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023, si 

procederà, in prima battuta, alla sostituzione di categoria D “Istruttore Direttivo Area 

tecnica” mediante mobilità volontaria ex art. 30 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 

e successivamente con le modalità indicate all’interno della stessa deliberazione, 

precisando inoltre che il costo del dipendente, assunto mediante tale mobilità, verrà 

inserito all’interno della spesa conteggiata secondo le regole della normativa vigente; 

 



VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto del personale delle 

Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento  generale degli Uffici e dei Servizi –, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 14.05.2019, modificato con 

deliberazione G.C. n. 11 del 28.01.2020, n. 4 del 12.01.2021 e n. 22 del 09.03.2021 esecutive 

ai sensi di legge; 

 

RILEVATO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 27.05.2021 

sopracitata, viene attestato  il rispetto da parte del Comune di Torrazza Piemonte  dei  

vincoli finanziari relativi alle disposizioni in materia di assunzione di personale e degli   

adempimenti previsti per procedere alle assunzioni di personale;  

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 14/05/2019 e s.m.i.; 

- l’avviso pubblico di selezione per mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per l’assunzione di n. 1 (uno) posto a tempo pieno ed 

indeterminato di "Istruttore Direttivo”, - cat. D del C.C.N.L. del comparto Funzioni 

locali da assegnare all’Area “Servizio gestione territorio, infrastrutture e patrimonio”, 

approvato con propria determinazione n. 20 del 31.05.2021, pubblicato all’albo on 

line, sul sito web istituzionale del Comune di Torrazza Piemonte ed inviato a tutti i 

Comuni della Regione Piemonte; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 24 del 25.07.2021 ad oggetto: “Bando di 

mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/2001, per la copertura di n. 1 

(un) posto a tempo pieno ed indeterminato di "Istruttore direttivo” Cat. D Area – 

Servizio gestione territorio, infrastrutture e patrimonio. Ammissione candidati”; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 25 del 25.07.2021 ad oggetto: 

“Selezione per mobilità esterna volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d. lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i., per l'assunzione di n. 1 (uno) posto a tempo pieno ed indeterminato di 

"istruttore direttivo", - Cat. D del C.C.N.L.. del comparto funzioni locali da assegnare 

all'area "servizio gestione territorio, infrastrutture e patrimonio". Nomina 

commissione.”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58 del 12.07.2021 con la 

quale è stato approvato il verbale della commissione selezionatrice della selezione in 

parola e la graduatoria finale dalla quale risulta vincitrice della selezione la Geom. 

Roberta Tomassini, dipendente del Comune di Bagnolo Piemonte; 

- la nota a firma del Segretario Comunale recante il prot. n° 4502 del 12/07/2021 con cui 

si partecipava la nomina a vincitrice della selezione alla Geom. Roberta Tomassini,  e 

contestualmente si richiedeva il nulla osta definitivo al Comune di Bagnolo Piemonte 

indicando la data presunta di assunzione a far data dal 02/08/2021; 

 

 



VISTA ora la nota acclarato al prot. n° 4811 del 27/07/2021 con la quale  Geom. Roberta 

Tomassini, ha trasmesso formale rinuncia al trasferimento per mobilità esterna volontaria 

presso il Comune intestato; 

 

RITENUTO dover procedere all’indizione del 2° esperimento della mobilità esterna volontaria, 

ai sensi dell'art. 30 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per l'assunzione di n. 1 (uno) posto a 

tempo pieno ed indeterminato di "istruttore direttivo", - Cat. D del C.C.N.L.. del comparto 

funzioni locali da assegnare all'area "servizio gestione territorio, infrastrutture e 

patrimonio".; 

 

VISTO lo schema di  bando di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/01, 

per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo” (cat. D) a tempo pieno ed 

indeterminato Area Servizio Gestione territorio, infrastrutture e patrimonio di cui sopra; 

 

RITENUTO dover procedere all’approvazione del suddetto bando e prendere atto 

contestualmente della infruttuosità della medesima procedura di mobilità avviata con 

l’avviso pubblico di selezione per mobilità esterna volontaria pubblica del 31/05/2021, 

approvato con propria determinazione n. 20 del 31.05.2021 ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo  18/8/2000 n° 267, e s.m.i.,  in materia di Ordinamento delle 

Autonomie Locali; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante formale e sostanziale: 

 

1) DI PRENDERE ATTO della infruttuosità della medesima procedura di mobilità 

avviata con l’avviso pubblico di selezione per mobilità esterna volontaria pubblica 

del 31/05/2021, approvato con propria determinazione n. 20 del 31.05.2021 ; 

 

2) DI APPROVARE il 2° esperimento del bando di mobilità esterna volontaria, ai sensi 

dell’art. 30 d.lgs. 165/01, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo” (cat. 

D) a tempo pieno ed indeterminato Area Servizio Gestione territorio, infrastrutture 

e patrimonio (all. A) e lo schema di domanda di partecipazione, allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 
 

3) DI DISPORRE la pubblicazione del suindicato bando di mobilità e dell’allegato 

all’Albo pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale del Comune 

di Torrazza Piemonte al seguente indirizzo: www.comune.torrazzapiemonte.to.it  

sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di concorso" per 

almeno 30 giorni consecutivi; 
 

4) DI DISPORRE la trasmissione del suindicato bando di mobilità e degli allegati, per 

la relativa pubblicazione, ai Comuni della Città metropolitana di Torino, alla Città 

http://www.comune.torrazzapiemonte.to.it/


metropolitana di Torino, alle Province piemontesi ed alla Regione Piemonte, 

nonché al B.U.R della stessa Regione Piemonte; 
 

5) Di dare atto che l’approvazione del presente bando di mobilità non vincola in alcun 

modo l’Amministrazione che si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura 

del posto in oggetto in presenza di domande che non soddisfino i requisiti di 

professionalità necessari o per altri motivi di pubblico interesse o sopravvenienze di 

norme od atti amministrativi generali. 
                                                                                   





Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

BOVENZI UMBERTO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


